[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

 двадцать шестой сессии

10.10.2022                                                                                                      № 4

«Об определении ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Колывань Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

  1.Установить на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области с 01.01.2023года ставки земельного налога для налогоплательщиков-физических лиц и налогоплательщиков-организаций в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

2. Установить с 01.01.2023 года следующий порядок уплаты земельного налога:

2.1. «Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу равными долями.
3. Освободить от уплаты земельного налога в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, состоящих на регистрационном учете на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области, следующих категорий:

- физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

- пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

- инвалидов;

- физических лиц, имеющих на иждивении ребенка-инвалида;
- ветеранов и инвалидов боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств.

4.Налоговая  льгота предоставляется в отношении только одного земельного участка, находящегося в границах муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области.

5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании р.п. Колывань «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка  Колывань Колыванского района Новосибирской области в сети «Интернет».

6. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на регулируемые правоотношения с 01.01.2023 года.
9. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:

-  Решение третьей сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 19.11.2015 года № 3 «Об определении ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области»;

-  Решение шестой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 09.06.2016 года № 6 «О внесении изменений в Решение  третьей сессии Совета депутатов рабочего посёлка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 19.11.2015г. № 3«Об определении  ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области»;

- Решение восьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 26.10.2016 года № 3 «О внесении изменений в Решение  третьей сессии Совета депутатов рабочего посёлка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 19.11.2015г. № 3«Об определении  ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области»;

- Решение четырнадцатой сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 25.05.2017 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 19.11.2015 №3 «Об определении ставок, льгот,  порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области»;

- Решение сорок третьей сессии Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 28.11.2019 года № 2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 19.11.2015 №3 «Об определении ставок, льгот,  порядка и сроков уплаты земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области».
Председатель Совета депутатов

рабочего поселка Колывань
Н.З. Лелоюр

Глава рабочего поселка Колывань                      Н.Б. Сурдина
Приложение 1
к решению
Совета депутатов р.п. Колывань

Колыванского района

Новосибирской области

от 10.10.2022. № 4
СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	№

п /п
	Категория земель и (или) разрешенное

использование земельного участка
	Налоговая ставка

(%)

	1
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
	0,3

	3
	Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
	0,3

	4
	Ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
	0,3

	5
	Предназначенные для проведения регионального фестиваля исторических реконструкций «Сибирский огонь».
	0,3

	6
	Предназначенные для размещения административных и офисных зданий объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства
	1,05

	7
	Прочие земельные участки
	1,4